CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1547/2025

Maringá, 20 de agosto de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de ampliar o horário de funcionamento do Centro Municipal de Educação Infantil Pioneira
Tereza Martins Fernandes para até as 18h30min, permitindo que os pais e as mães que trabalham em
horário comercial tenham mais tempo para deixar e buscar seus filhos, e condicionando o acesso a esse
horário estendido à comprovação de vínculo empregatício, para garantir que o benefício seja destinado a
quem realmente precisa. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo
decline os motivos.

Ressalta-se que essa medida visa apoiar as famílias trabalhadoras, que enfrentam
dificuldades para conciliar o horário comercial com o cuidado dos filhos. A ampliação do horário no CMEI
proporciona segurança e tranquilidade, evitando que crianças fiquem sem acompanhamento ou que os pais
precisem faltar ao trabalho.

Além disso, a exigência de comprovação de vínculo empregatício assegura que o
benefício seja concedido de forma justa, valorizando o esforço dos trabalhadores e evitando uso indevido.

Por fim, salienta-se que essa proposta reforça o compromisso da cidade com o bem-estar
das famílias, fortalecendo a educação infantil e respeitando as necessidades da comunidade local.

Atenciosamente, Vereador Guilherme Machado.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Henrique Machado, Vereador, em
22/08/2025, às 08:56, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0407582 e o código CRC E0D3D2E9.

25.0.000011722-9 0407582v3

26/08/2025, 14:28 SEI/CMM - 0407582 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=503435&id_d… 1/1